# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Speculum religiosorum - Cod. Aug. perg. 147**

**[Reichenau ?], [1445 - 1448]**

Speculum religiosorum

[urn:nbn:de:bsz:31-42002](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-42002)

In speculo religio

deus aquo omne  
 datū optimū et de  
 domi perfectū. Ope  
 de michi peccatori  
 habitudine pingue  
 et meis obumbratis oculis sub  
 effigie obstinara ymagina nup  
 apparuit. inter deuotū obseruan  
 tie regulāe fratru pūatorū  
 Cuius nomē votipetens qd' nomē  
 componē ex voto et peto qd'  
 petens tenei et obfuaī vota  
 religionis substantialia et regu  
 lam quentū pfecte reformatorū  
 parte ex vna nec non interla  
 te conste votifragum. q' nomē  
 apomē ex voto et frango qd'  
 frangens vota subalia et re  
 gulam pmissā obfuaē pūato  
 et fratru religiosū tenentū  
 nō perfecte reformatorū pte ex  
 alta Cuius pingue verbalis in  
 ignote dū causā venai cogita  
 bam. occurrit michi ubi pūa  
 pio philopphi aristotilis illud  
 in libro suo postora spūā Sate  
 e rem p causā agnostē et q' ma  
 illius e causa et non attingit  
 se aliter hie. Rursū memor eia  
 pressus diuinū dūomsi in sua  
 theologā mistica q' gmet vñ  
 et originale fundamtu vñ  
 templatiue et omīs religioīs  
 bñ regulate et pfecte reforma  
 te habitudinem. Accessit inq'm

oculis mei intellecta. tertū ad  
 hoc etiā acomodim ut pote ex  
 emplar triplicatū vñ de testa  
 2<sup>m</sup> testati nouū. et 3<sup>m</sup> exemplar  
 reptū in angelis qd' eī mensu  
 ra omī reformatorū quentū vñ  
 dictū phi sumptim ex vñ phisi  
 corū sub hīs verbis. In oī gnd  
 e repue metros hoc e mensu  
 ram omī in eod' gñe existenciā  
 qd' metros in gñe congregatiō  
 quentualis claustrū e supma  
 ierarchia angelorū porro p  
 sidente huius gflicta qstūas  
 cum iudicem q' mē magdale  
 nā et symonem olim teste  
 lucia tulit sententiā. Dūdit  
 aut opustulat in vñ tractatū  
 breues pūus atmet duodeci  
 conspāces statū et hūidme  
 religiosorū appientes. Sedū  
 tractatū magis descendens ad  
 spācia faciet frōmē de reli  
 quombus appbatis in cōi hñci  
 bus et nec que nec pūū hñe  
 debentibz de quolo nūo pūopa  
 les eē vident' frō minoris or  
 dīnis sñ francisi. It' de solita  
 rīis et ordīnibz nō appbatis  
 vt begnie de tertiā regula de  
 ordīne dñti et canomss et  
 alyb consilībz regulas appba  
 tas nō hēntibus. Tertio tūatū  
 detiat plā dubia de uotīs  
 sbalībz etiā et de regula re  
 ligiosorū nec non alyb ob

+ etiā sciam  
 clero agmodū

elbergam ut  
 gum q' epau  
 udio legam. Ex  
 tudibus patebit  
 am purgatiō  
 rursus exisdem  
 spūales exsmbolū  
 r-diteri appo  
 qui me et cler  
 auxilio de q' p  
 opī mīstī  
 pendam me vñ  
 m. et ma mē  
 prattū dā mīst  
 que teste dūom  
 to bona vñ  
 ortorū testamō  
 nā theologīe. S  
 que tam deula  
 quirete potere  
 osus clericū  
 is doctor eū  
 purgatiō  
 3 vñ  
 venem? Cui  
 e celestiam

placens vita e abertioi actioe  
 queste soli desidio conditoris  
 mherere ut mesul corporalis de  
 siderij de hoc libeat Sed talra  
 tis terrems anis ombus solo  
 desidio aduidenda sui creatoris  
 facem uigiter amms anhelet  
 Co vitte aemplatiue ptes se  
 ut inquit magnus alber Con  
 sidatio supnoia / In spio gaudiu  
 Scripture meditatio / vocal laus  
 seu cantu / unde patz vitas hq  
 dicti / monachi sculabus ne  
 gocijs no debent se implicari Co  
 uerte uel mo. cao magno et cao  
 p p specula nam negociatio am  
 distrahit q soli deo vacare no  
 sunt monachi sicut singulais  
 dr debens vitae homi multatu  
 dmem xvi q i cao Si cupis re  
 mane debet mclausuro no nego  
 ciator mpreio uel iudex mprelo  
 nam sicut pisces sine aqua sic  
 monachi sine monastio uel cella  
 caret vita xvi q i cao planit  
 monastia p stole spio ser ad  
 vacand soli deo ut patz p de  
 spnoia vite aemplatiue porta  
 Utinam para redirent tempa  
 Quibus religiosi i mabiles in  
 guerunt pleni spio sto diuino  
 luce illustrati spio feruentes  
 dno fruientes In sitate et ius  
 ticia cord co ambulantes qui  
 sit quide p tunc deus ignem  
 de excessu in ossibus corp et  
 facta se corda caritate uelhe  
 meter estuancia Diffundebat

etiam flama extius lucenau opid  
 et efficaciu exemplo p tunc  
 negociatio secularis erat magnita  
 monachis Et multiplicatio qmede  
 surrepticia impetatio mcorpuo  
 et pmoie nullagis erat uxor  
 dacio Sz pta plange iuy mtp  
 tacioni monachi qui de latine  
 tristis q solitauis tristis xvi q  
 i cao placuit porro corp erat  
 mtra se uirtu collige et gtime  
 soli sapie uacare aemplando  
 melle mcelestia erige ppter  
 quod etia qrit bona cocuena qre  
 mo tempe tam pauci requit  
 qui suo principu et creatori  
 mtra se querunt Undz p mens  
 humana solitudinibz distrahita  
 no mtrat ad se p memoriaz et  
 forte fantasmatibz ob uoluta no  
 redit ad se p intellectid Et q  
 cupiscencijs illecta neq q reuti  
 ad se ipaz per desideriu suum  
 eterne uel leticie pualis qd  
 arto totalit in hys suspulibz  
 iacens non pot ad se tamq ad  
 dei omagnie re mtrae Et quia  
 ubi quis cecidit non e ibi re  
 cumbet io mtrae no pot n p x m  
 qui dixit ego sum ostid p me  
 si quis mtrae saluabit et in  
 grediet et egrediet et pastua  
 inueniet Ingressu refert  
 augus ad deitate x et egressu  
 ad humanitate mhoz quolibz  
 pastua i ueniet Quibz dicitis al  
 lude uide alber magna maq  
 ens Sublimior pfectio i

a amoris sit caritas  
 attractiuo dicitur  
 omnes a terrems  
 ad amand deo uo  
 ror meus pondy  
 quousq serar ser  
 amez in deo sur  
 et amor fiat ex  
 heretibus / sp cad  
 amoua io vnt  
 dispersas extra  
 visul amibz in  
 pttary du uolt  
 q vno vnu fia  
 upatis p sciluna  
 rna vnt ipi  
 atam aemplatiu  
 ul Et etia caritas  
 in sto pacificat  
 em huius conggat  
 apalis sit tota t  
 dictid aug opera  
 f p mduisa mth  
 etia actiuu ppe  
 ppter causd pns  
 p ipe spueste m  
 hoibz ca q ad m  
 uia religiosoz p  
 mtrae mudo et m  
 et omibz pposse  
 nre et distrahere  
 de meditaco et  
 ua intendebat m  
 i deo pncipaliter  
 celestibz mente  
 confiduo patet p  
 Qui dicit Conte

a fort

Hac vita ē deo ita omni ut  
tota ad ad omnibus potencies  
suis et viribus in dnm deum  
transferat ita ut nihil sentiat  
nec intelligat nisi deum et idcirco  
omnes affectus amoris et gaudij  
afferat ut in sola conditoris f  
icōe suauiter quiescat. Imago  
em dei in his tribus potencies  
consistat. Et qm̄ dū ille ex toto  
deo impressus nō p̄ nō ē aīa  
deiformis inota p̄mācia aīe ē  
acōm̄ fōma namq̄ ut ait deus  
ē cui debet m̄p̄m̄ sicut cera  
sigillo. Subiungit q̄ hō ē hō  
p̄ intellectū et affectū. Ad hō  
qm̄ dū homo cū fantasmatibz  
ludit et sensibilibz et eis in  
sistat videtur non dūm exisse  
motū et limites bestialitatis  
sue hoc ē illius quod cū bes  
tys h̄t q̄nē que p̄ solū sensū  
agnoscunt et afficiunt. Cōq̄ alio  
rem om̄ nō h̄nt. Cū ergo  
cōtāū homo sit p̄dm̄ intel  
lectū sit diabolū diligentissime  
et maxime conat̄ illud dōmū  
intellectū et affectū impedire.  
Vnde in d̄ mente aīit p̄ soli  
tudines sup̄fluas in p̄  
stidia ad extra in p̄maloz  
hōm̄ p̄suasiones in p̄ temp  
tationes h̄t magna aliter. Ad  
heu heu in nonnullis claustris  
nō reformatis ex hauste sunt  
omnes virtutes / exarsenū in  
tina bella / qualiter om̄a et  
in posterū nisi rex altissim̄ a  
uertat claustra efficiunt per

ora. Apponāt ergo manus om̄  
ad reformatōz claustris nō refo  
matorū tam mulierū qm̄ virorū  
ut que erant huc usq̄ scōle de  
monū resimant sp̄m̄ sōm̄ claus  
trorū effectū p̄m̄. Quia u  
ē sp̄s dei ibi libertas cō de  
venit nisi cū p̄dem et extra  
de regulāibus cō licet faciat  
q̄s am̄p̄ dea om̄es religiosas  
nō reformatas et nos peccato  
res a peccatis liberos ut in  
maīa origine glōsa paradisi  
possidamus amen. **De causa**

### **Materiali religio**

**S**ecunda consideratio est de  
materiali religione. Porro  
cū causa materialis ad hoc q̄ for  
mā introducat phabēt̄ materialis  
fōmē et dispositōz p̄m̄ ad fō  
mā introducendā. Expediit q̄  
homo volens ingredi religioz  
qui hō d̄ causa materialis religioz  
claustralis sit disciplinabilis  
ad bonū natū vel educatū ad  
vitam a contemplatū et cuius p  
tes in p̄cedenti consideratōe p̄ntas  
inclinatū se elongat̄ a mundū  
lastim̄ et mudi fallacijs  
nō desiderans diuicias q̄temp  
nens carnes voluptates et  
stimulū refrenat̄ cupiens p̄  
p̄rid voluntatē mactat̄ nec  
non viā purgatū illudatū  
vintū illudatū vintūam  
thēologie iustice ambulare

ergo manā om  
 clausura nō ref  
 mulierū qm vna  
 huc usq̄ scole de  
 mant spm̄m claus  
 pna q̄ dicit u  
 bi libertas ex de  
 ipdem et extra  
 s cao licet faciat  
 omēs religiosos  
 et nos peccato  
 ris liberos ut nō  
 glōsa paradisi  
 men **De causa**  
**malis religio**  
 considero est de ad  
 religionis peccat  
 iulis ad hoc q̄ for  
 habent mediatores  
 viciōs pūit ad fo  
 endā Expediit q̄  
 ingredi religio  
 a materialis religio  
 ut disciplinabilis  
 uel educata ad  
 litud et cury  
 a consideratē portat  
 longat a mundū  
 mudi fallacis  
 s diuicias grem  
 voluptates et  
 enac cupiens p  
 ut mactat net  
 gatiud illudū  
 atūa vntūam  
 sface ambulare

cupiens Sane notanter dixi  
 ad bonū natū dicitur sic ex figā  
 celi natiuitatē alicuius hominis et  
 in fluvio habitudine p̄ astro  
 Inprimis matie seu embriom  
 ex quo nascitur corpus hoīs et ger  
 mibus ex quibz gerit̄ ut ex  
 homis talis natiuitate inclinatō  
 nalis ad bonū <sup>fiat</sup> aut malū nō q̄  
 necessitat ut putant quiddā  
 ad faciū reducens p̄pter quod  
 beatus aug<sup>9</sup> alij doctores et dicitū  
 disuasit astrologiā quia retinet  
 xpianos a via pietatē dū dicit  
 apte qui se dicit nichil sive n̄  
 xpm̄ et istum auasipm̄ Et  
 idem dicit doctōs varijs et pe  
 gnis nolite abdicā Nichiloq̄ ex  
 figā celi tam octauē qm̄ nonē spe  
 cad penes casū figurā accep  
 tas in octava sp̄a et alia h̄m  
 dme astroz orbū <sup>tam</sup> m̄gceptione  
 qm̄ in hora natiuitatē est iednā  
 et consideratē radicis in floribz  
 Que in climatio cū alijs disposi  
 tiombz disponit matiaz corpis  
 ad suscipiendam formā observa  
 tioms viciōs pūit religio  
 uel ad refugient nā extalibus  
 appetibz astroz planetaz et stel  
 laz fixaz in suis dambz tam  
 essentialibz qm̄ accidentalibz de  
 desim in fluentibz comz ho in  
 clinat ad bonū nāte ut ad de  
 uotiōz humilitatē pietatē castitē  
 pacem ad viciā q̄ templatū  
 Alter ex m̄p̄ssione sue matie

in natiuitate in climatio nāte  
 ad malum ut ad lasciuā luxuriā  
 furtū distordū ad arma choraz  
 supbia auariciā et maliciā alijs  
 q̄ repungit dispoī requiste ad  
 religionē uel aliud opus extius  
 ute actiue Sane illud in smnat  
 boetius in p̄do meto libri tertij  
 de consolatōe phye in quibz dicit  
 viciū flectat habenas natura po  
 tens diuiz in mēsu legibz orbem  
 pūda seruit Strangat q̄ ligans  
 iure soluto singula nax placet  
 arguto fidibz lentis promē cantū  
 dicitur seu pultra leonis vma  
 la gestet manibz q̄ datus cap  
 tent estas metuans aate  
 In quo meto vult boetij q̄ in  
 climatio nalis ē multū fortis  
 hoībz exemplificat p̄mo de leone  
 qui dū nascit̄ dicitur ut p̄m̄  
 ministri qui cū caribz dū m̄  
 trunt Sedo exemplificat de a  
 uicula saltante in cauca q̄ qm̄is  
 estas in tanta habundancia ante  
 se hēat qd̄ sub suis p̄iat pedibz  
 Nichiloq̄ videns arborē viride  
 uel nemora toto m̄su corpe ca  
 uicam satagit q̄rens condit̄ q̄  
 exiit Tercio exemplū ponit  
 boetij de virgula que ex natā  
 creuit curua que qm̄is manū  
 sphendens in rectū flectat  
 in x apta manū reflecti i p̄sti  
 nō nate curuitate patet  
 ex q̄ibz aibz exemplis qm̄ vija  
 rosa et fōtis ē inclinatō nā  
 lis viciā et quomō trahit nāte

+ sic dicitur coras  
religione male  
nata

scit per habenda trahit quibus  
teris per hoc dicta no concludo qn  
natalis melmacio per opera vno  
sa qtraia malis melmaciombus  
nalibz possit refrenari et sopiri et  
tand' colli qd maxie fieri posset  
p ingressum religionis in qua ta  
vota et acta discipline regimere  
possent malas melmacioes dmo  
ille intrans obseruact vota et  
disciplinabiles actus pdm regula  
ordinis nam ita legitur ut ut  
aug' de vpoarite dnu melmaty  
ad luxuria distordia et alia  
mala pla pnt nouit monagie  
sua ape phisononay du pntat  
sibi a discipulis vpoaratis d'is  
malas melmacioes ape refre  
nauit p sua abstinentia et  
sobriam vitam et vtuosa exi  
cia ita q mala melmacio fuit  
cototo q sopita Et notant dico  
quasi diuina natura humana pmor  
e ad malu qm ad bonu ex de  
purgaco'e ad ai i iunetute qd co  
antiquitus nobiles suos iuuenes  
qmedibit filios abbatibz et ad  
tempus p mitebant in claustris  
ut in vtuibz m buerent et m  
clmacio mala et passiones re  
frenent + demde eos recipiebant  
ad seculu Simile fecerunt de fe  
mellis melclaustris monalud + dz  
iam nobiles ne derogent nobi  
litate ponit filias suas du ha  
bendant imprde / ead melma  
tas ad luxuria et lasturiaz  
ad claustra contra voluntate

+

+ eud hodie fit  
decanonissis se  
ridaribus ne pnt  
p pideratoe de  
eisdem q mari  
tos ducere pnt

q m femgunt voad castitatis  
obedie et paupertas psumetes  
de sua nobilitate potius eligunt  
q tales turpiter generet in  
religione pueros et pudent  
auas suas q q dispaudent igno  
bilibus etia diuitibus aulte ta  
lud fuit apostate aulta filij no  
bilu erunt claustra appostocentes  
se hntes velut alij captores  
Ita no fiet si p'as facerent stu  
dentes seculares et dicos olim  
squis nobiles soli studuerunt ar  
tes liberales Jam paupes stu  
dent vnde olim rex ptolo  
meus in astronomia maxima  
fuit pnceps autema in phya  
et methaphisica qui phyam asp  
iam sopitam ut narant historie  
renouauit qd de multis pncipibz  
et nobilibz legitur fuisse in  
diuersis strenas partes su  
legitur quoc melius fore videt  
si velit liberos suos facere spua  
les eo eis non facerent monach  
os sed potius canonicos n rtes  
cent multu melmati ad soli  
taria et deuotioz aut applica  
rent ad negocia seculala et no  
cu talibz per turbarent monas  
teria Porro appende debent no  
biles religiones intrantes quod  
scribit non nobilitas gnis sed  
vntu gratia facit deo ex de +  
pbendis cao venabilis nam  
nobilitas mozo plq ornat q  
gentoz di xl cao nob. Co +

Handwritten text on the right edge of the page, partially cut off.

For omib p  
pderes era  
indiratores

siderent ergo abbates magno studio et exament illas psonas quas assime volunt ad religiofos in suis monastis aug fuit meli nacionis Nam antiquity ut he macionis tempore antiquoz ipi pidentes in comunitatibz as piabat gesta et opera pidi qui se agregant mioris uel in opidis et equitavit mbaunt velut in equis et fecere duas turmas et dimicant con se lignis gladijs uel baculis ut lapidibz dixerit pidentes q ex mfluxu astroz pnuabat in ambu bella futu et astel laoces corp aios ad talia opa melmre No plato vocabat tales pueros sedas stellas Vnde apolisipoliticor pnuadet ut pater familias inducat puos suos ad pmgeru Et si depm gant ymagines armatas debz tales puos applicae ad arma Si no pmgant psonas culta deoz debent applicae ad sac dotes ydolorz Si depmgant in stit alicuius officij necessaria ad hoc opus mechanicu debet applicae talem puero Cetero antiquity dum viguit astronomia iudicialia in qualibz ciuitate magna habebat Vnus astrologa a ciuitate aducta p certa summa pectume Ad que ex iussu pti rips natuitalis tnglibz in fam tis nouit nati eiusd ciuitat

pnatabat qui astrologa constitu ebat figuram natuitalis eiusd pui hora qua natus fuit Quia figura apprensus iudicabat de ci nate talis pui an ex mfluxu astroz qtravit melmator ad of ficiu spuale fitorz uel armoru uel ad opus mechanicu futuris pnterne pastois et sic de alijs ad tale opus applicabat Etia si in uenibat q in dmanabat qtrauai ciuitati uel regno qmz occidebat qmz non sicut legi m hystoria troya de natuitalate paridis q iudicauit astrologus futurus destructione troye Vn pater quia rex fuit pcepit tuda militi suo ut in fante in nemo occidet et sibi lingua in signu occisionis afferret Qui miles misertus in fante abstridit lingua canis sui et portauit regi in fante relict in memo que quidi pastor in uent et uxor sue ad nutend gmsit Vnde dum creuit in adolescentem ruina troye p raptum helene pnuauit Vn obrem abbas et in religioibz superiores sumo studio exaent psonas quas suscipiunt in sua claustra utiqz sexus inquirat si intrent p in seculo laborad abhorrent uel p defice in uite mays fomdant Vel aliqd huusdi Sequi debent consilia apli pbate spuis si ex deo sint

Non castitate  
supra psonas  
utate ponus eliqu  
nter generet m  
et pudicent  
q dissipant igno  
milibus ayute ta  
ate ayute filij no  
uista apostroantes  
ut aly captures  
si xas facent stu  
res et dicos dmi  
soli suduere au  
Nam paupes stu  
olum rex prolo  
monia inapma  
autema in phod  
ficia qui phyam ap  
ut narant hystoie  
demulas pncipib  
egitur fuisse in  
naps peritos sic  
melius fore uidet  
ros suos face spu  
on facent monast  
s canoicos n rtes  
mel mati ad sli  
onoz aut applica  
oaa sculala et no  
turbarent monas  
pende debent no  
es mtrantes quod  
robilitas gnis sed  
faat deo ex de  
venabilis nam  
ozz plq ornat q  
ol tao nob. Co

pbate quidem p multa expmcta  
ne forte quis simulata mente  
et fallaci aie ad religionē m  
gredi psumat or viciqz de pta  
eius vita et qusfacōe mquire di  
ē moribus tempata si vita casta  
si sobrius si verē si hūilis  
si obediens si affabilis si m lege  
dm instructa Cū ergo hys et  
alijs expmctis fuit pbata et  
ad tempus pulsus pscandit  
petitōis eius hūilis p dēū amū  
penāqz plati monachoz nō facit  
qd. circa tot monachos et mo  
nachos apostatē certū aposta  
te aut peiores efficiūt alijs p  
catoribz dixi vi qntalibz xvi  
q. i. cao quādō tales aut aposta  
te cogendi p ad redēdū di x  
pvi cao qd metogasti xpx q. i.  
cao que et apostata reūsa m stal  
lo m hitu et m alijs punitur  
xix q. iii. cao mandamz Cūsto  
diant ergo quoz religiosoz nā  
ad malū inclinata ē ne aposto  
tent aut ante receptioz dilige  
ter exāient Alioqz eoz supi  
ores delinquent si diligentiāz  
m talibz non fecerint et nō v  
donescūt ad monachos resitent  
Scribitur sique Intrantes  
religionem diligenter p ex  
audādi super conditōe gnis et  
super statu pntō disto lv cao p  
nam melius ē hēre paucos dicos  
os bonos qm multos m utiles  
di xpx cao tales Sic melius  
ē hēre paucos bonos monachos

q multos m utiles Nam mali  
religiosi quia nome sanctitatis  
sūt puerse agendo Amplius no  
tent m cūā q alijs di lxxxij  
cao nemo vix q m cao monachis  
Deficientes siquid m religioe p  
pessimi et pscientes optimi di  
xlvi cao qntalibz Oremz ergo  
ut nos peccatores et religiosos  
defiaentes ad penitentiā qut  
iesus xpūs qui ad pte et p  
sto sine fine regnat et vivit  
Ame

### **De causa formali re**

**C**etera conspicio dicit nā  
causa formalem religionis  
forma aut et perfectio matie  
religionis hoc ē pponere religi  
osoz ē hitus dicitōs ex obser  
uatiōe regule vocoz nū subā  
liū et m statutoz et discipli  
na eūz votis amozoz p que  
deueniunt ad pfectiōm caritatis  
Inter vota aut hōc tā pitalia  
pimū ē paupertas nā ad attē  
gēdū perfectiōs caritatis nō  
ē q aliquis affectū suū totalitē  
abstrahat ut ait thomas a  
rebus mūdāis nō inquit aug  
p confessiōm ad deū loquens  
Amz te amat qui te ad aliquid  
amat qd non ppter te amat  
Et mlibo dicit q ait m m m m  
caritatis ē m m m m m m m m  
Sohat em q aliquis res mū  
danas possidz allucit aū eius  
ad eoz amorem h m m m q d

*Marginal notes on the right side of the page, including the phrase "De causa formali re" and other fragments of text.*

r: q' paxas

Augo Terrena diligunt arcus  
 adepti qm concupita omi obre  
 patet q ad perfectione acqreda  
 de paupitate aut de p'fectio  
 religionis consistet in abstinentie  
 a temporalibus tunc qnto maior  
 est abstractio a talibz tanto maio  
 est perfectio s'c'dm illa regula  
 sicut simpli ad simpla ita magis  
 ad magis unde quo ad hoc p'  
 v'imaginau' duplex modus abstra  
 hendi a temp'ibz p'ut hic suffi  
 at v'v'is q' no' h'ent temporalia  
 nec mobilia nec in mobilia ne  
 magis nec in p'p'o h'z cent' i  
 gradu perfectiori Sedus qnt'  
 mobilia nec immobilia h'ent  
 magis nec in p'p'o sed habent  
 mobilia in cor' sicut p'v'siones  
 de blando Tercius q' h'ent  
 mobilia et in mobilia in cor'  
 nihil in p'p'o q' hoc essenciale  
 e' quilibz ordini nihil h'z in  
 p'p'o no' dicit doctor' q' papa  
 no' possit dispensare cu' monacho  
 q' h'et p'p'o q' sc'ie q' ce' p'  
 monachus et non monachus  
 Unde ex de statu monachoz  
 cao ad monast' in fine Abdi  
 catio p'petat' adeo annexa est  
 regule monachali ut nec sumus  
 pontifex ca' ad possit licentia  
 indulge' Sed quida' docto' m'et'  
 ta vota paup'tate dicit ee' in  
 m'ud p' m'et' bana q' homo q'  
 temp'ne p' mag' bonu' e' bana  
 temporalia qm caro q' aduotid